
28  diário oficial Nº 34.594 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.°329 DE 24 DE MAIO DE 2021.
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONSIDERANDO o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO DE PROCESSO AD-
MINISTRATIVO E DISCIPLINAR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-
CPPAD/1°CRS/SESPA, nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
4399555657/2018, constituído o PAD para apurar indícios de atos infra-
cionais previstos nos incisos II e IX, do art. 177 e XI, do art. 178, ambos 
da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERADO que nos autos do sobredito procedimento, ficou assegu-
rado à aludida ao servidor o Direito Constitucional do Contraditório e da 
Ampla Defesa;
CONSIDERANDO que apesar do exercício regular desses direitos, por parte 
do servidor em questão, a Administração entendeu que as argumentações 
do mesmo não a livram de consequências jurídicas no âmbito administrativo;
CONSIDERANDO finalmente os Termos do Parecer Jurídico, acerca da 
análise do Relatório Final do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
instaurado através da Portaria n.° 412/2019, sendo posteriormente pror-
rogado e redesignado, foram feitas intimações/ notificações/ citação/indi-
ciamento. O servidor apresentou defesa. Passando para análise jurídica, foi 
verificado que foi observada ampla defesa e contraditório, de acordo com 
os termos da Constituição Federal de 1988, bem como foram feitas diligên-
cias pela comissão, e se obteve elementos comprobatórios que embassem 
decisão da Comissão, q qual de acordo com a apuração comprobatória feita 
nos autos, se conclui pela infringência dos artigos 177, incisos II e VI, e 
178, inciso XI, culminado com a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO 
de 30 dias, com base no artigo 189 do Regime Jurídico único, ao B. P. F 
Matrícula Funcional N° 5142008/1, Agente de Portaria, lotado na URPS/RTP 
1°CRS/SESPA da lei retro mencionada, consubstanciado na prática de ato 
vedado aos servidores públicos do Estado do Pará - RJU/PA e homologada 
pela DIREÇÃO DO 1°CRS/SESPA.
RESOLVE:
Aplicar, nos termos dos art. SUSPENSÃO, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no 
período de 01.06.2021  a 30.06.2021, com base nos artigos 177, incisos II 
e VI, e 178, inciso XI 9, caput combinado com § 2º do RJU, ao servidor B. P. 
F Matrícula Funcional N° 5142008/1, Agente de Portaria, lotado na URPS/
RTP 1°CRS/SESPA da lei retro mencionada, consubstanciado na prática de 
ato vedado aos servidores públicos do Estado do Pará - RJU/PA.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA, em 24.05.2021.
Marco Normando
Diretor do 1° CRS/SESPA

Protocolo: 659426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 025/2021 –24.05.2021 - CONCEDER
Nome: SIMONE SILVEIRA DA COSTA
Matricula: 54186802-2 Cargo: Médico Veterinário
Lotação: 3º CRS GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 28.02.08 a 27.02.11
Período: 01.06.2021 a 30.06.2021 (30) trinta dias
Portaria nº 026/2021 –24.05.2021 - DETERNIMAR
Nome: MARIA DE NAZARE VIEIRA DE SOUSA
Matricula: 2058758-2  Cargo: Ag.de Saúde
Lotação: 3º CRS GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.07.2000 a 30.06.2003
Período: 15.06.2021 a 14.07.2021 (30) trinta dias
Portaria nº 027/2021 –24.05.2021 - DETERNIMAR
Nome: JOSÉ MOACIR MODESTO DOS REIS
Matricula: 106810-1  Cargo: Ag.de Vigilância Sanitária
Lotação: 3º CRS GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.09.2007 a 01.09.2010
Período: 17.06.2021 a 16.07.2021 (30) trinta dias
Portaria nº 028/2021 –24.05.2021 - DETERNIMAR
Nome: MARIA DE NAZARE ARAUJO OLIVEIRA
Matricula: 5148987-1 Cargo: Ag.de Portaria
Lotação: C.S.CASTANHAL GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.07.2014 a 01.07.2017
Período: 07.06.2021 a 06.07.2021 (30) trinta dias

Protocolo: 659311

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 20/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES ADMINISTRATIVAS COM OS GESTORES 
MUNICIPAIS COM A FINALIDADE DE APRESENTAÇÃO DO DIRETOR DO 
5ºCRS/SESPA E CONHECIMENTO DAS NECESSIDADES LOCAIS.
PERÍODO: 25 A 28/05/2021
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA, GARRAFÃO DO NORTE-PA, 
CAPITÃO POÇO-PA E IRITUIA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA 59596251 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

SHIRLEY VIVIANE NATO 59533341 CHEFE DE DIVISÃOT

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 659420

PORTARIA Nº 179 DE 20/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR REUNIÕES ADMI-
NISTRATIVAS COM OS GESTORES MUNICIPAIS COM A FINALIDADE DE 
APRESENTAÇÃO DO DIRETOR DO 5ºCRS/SESPA E CONHECIMENTO DAS 
NECESSIDADES LOCAIS.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40.
PERÍODO: 25 A 28/05/2021
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA, GARRAFÃO DO NORTE-PA, 
CAPITÃO POÇO-PA E IRITUIA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 659421

PORTARIA Nº 181 DE 21/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE OPERACIONALIZAÇÃO 
DO SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE INDICES RAPIDO LIRAA.
PERÍODO: 25 A 28/05/2021
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AG. DE SAÚDE

IZA ROSA SOARES BASTOS 57206625 AG. DE ENDEMIAS

NEY TORRES SOARES 59473981 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 659537

PORTARIA Nº 180 DE 20/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DA COORDENAÇÃO ESTADUAL, 
NA REALIZAÇÃO DA ATIVIDADE DE SUPERVISÃO DA CAMPANHA DE VACI-
NAÇÃO CONTRA COVID-19.
PERÍODO: 25 A 28/05/2021
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ-PA, IRITUIA-PA E SANTA MARIA DO PA-
RÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
SALOMÃO LIRA DA SILVA 572061311 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 659524


